CXXXVII

statis est nō vbertaſ. Ergo quid tu qui di-
 xisti: Lito exaudi me: et te abstulisti ab om-
 ni corpore: ab omni terrena re: ab omni desi-
 derio seculari: vt dices deo: multiplica-
 bis me in aia mea: Adhuc explana qđ de-
 sideres. Multiplicabis inquit in aia mea
Uirtutem. Expressum votū: expressum
 desideriū: ab omni cōfusione circūcūsum. Si
 diceret: multiplicabis me terrena: nescio
 que cogitares: addit in aia mea. Rursus
 ne in aia vitta cogitares: addit v̄tute. Hil-
 bil est qđ ampli⁹ a deo desideres: si vis bo-
 na et vera fronte dicere: Lito exaudi me.
Confiteant tibi dñe oēs reges ter-
re: Ita fiet: et ita fit: et qđ die fit: et ostēditur
 nō frustra dictū: nisi qđ erat futurū. Confite-
 antur tibi dñe oēs reges terre. S̄ et ipi cuž
 tibi p̄fitentur: cuž laudāt te: nō terrena desi-
 derēt a te. Quid em̄ reges terre desidera-
 turi sunt: Nōne iam habet ipi⁹ imperium:
 Quicqđ amplius desiderauerit hō in ter-
 ra: v̄sc⁹ ad imperiū est desideriū ei⁹. Quid
 amplius pōt: Ultior sublimitas necessaria
 est. S̄ fortasse quāto altior: tanto pericu-
 losior est: ideoq̄ reges quāto sunt in maio-
 re felicitate terrena: tantomagis humiliari
 deo debet. Et quid faciat: Qm̄ audie-
 rūt omnia verba oris tui. O dñe om-
 nia verba oris tui nescio in qua gente ab-
 scōdita erant: lex et p̄p̄ete oīa verba oris
 tui: sed in gente iudeoꝝ sola: erant oīa ver-
 ba oris tui. Quā gentē laudās Apls ait:
 Quid ergo ampli⁹ ē iudeoꝝ: Aut qđ utilitas
 est circūcūsioꝝ: Multū p̄ oēm modū. Pri-
 mū quidē: qđ credita sunt illis eloquia dei.
 Ibi erant verba dei. Sed da nūbi illū. Se-
 deon quendā sanctū virū tpe iudicū: vide
 te quale signū petiuit a dño. Ponā inquit
 vellus in area: cōpluatur vellus: area sic-
 ca sit. Et factū est: cōplutū est vellus solū:
 area sicca erat. Petet iterū signū: area to-
 ta cōpluta sit: et solū vellus sicci iueniat.
 Et hoc factū est: cōpluta est area sicco vel-
 lere. Primo cōplutū vellus sicca area: po-
 stea cōpluta area sicco vellere. Quid vob̄
 videtur area fratres: Nōne orbis terrarū:
 Quid vellus: Lanq̄ gēs iudea in medio
 orbe terrarū habēs gratie sacramentū: nō
 in manifestatione: sed in nube secreti: tan-
 qđ in velamēto pluuiā in vellere. Venit tē-
 pus qđ reuelareſ pluuiā i area: manifesta-
 ta est nō operta. Factū est ergo quod dic-
 tū est: Confitentur tibi dñe omnes reges
 terre: quoniā audierunt omnis verba oris

Psalms

vii. Quid ē isrl qd abscondebas: Cēdiu abscōdebas: Exp̄ssum ē vellus: exiit de te pluia. Solus xps suauitas pluiae. Ip̄m solū nō agnoscis in scripturis: ppter quē fac te sūt scripture. Ut vero oēs reges terre cōfiteantur pbi dñe: qm̄ audierūt oia verba oris tui. Et cantēt in vijs dñi: qm̄ magna est gloria dñi. Lament in vijs dñi reges terre. In quib⁹ vijs dñi cantēt: De quib⁹ supra dictū est: In misericordia tua et vītate tua: qm̄ vniuerse vie dñi misericordia et vītatis. Nō sint reges terre sup̄bi: sed humiles. Tunc cantēt in vijs dñi si humiles sint: amēt et cantabūt. Novimus viatores cātatores: cantēt et puenire festinēt. Sunt cānica mala tāq̄ vetens hois: sed canticū nouū p̄tinet ad hoiem nouū. Ambulēt ḡ et reges terre in vijs tuis: abulent et cāter in vijs tuis. Quid cātāt: Qm̄ magna ē glia dñi nō regū. Vide quō reges voluit cātare in vijs hūliliter portantes dñm: nō se extollētes aduersus dñm. Nā si se extulerit: quid sequit: Qm̄ excelsus dñs et hūlia respicit: Volūt ḡ reges respici: Hūlies sint. Quid si se extulerit i sup̄biā: Latere ip̄ius oculos p̄fit: Ne forte qr audi si hūlia respicit: sup̄bus velis eē: et dicas in aia tua: Hūlies respicit deus: me nō respicit: faciaz qd volo. Quis em̄ me videt: hoiem latet: de nō vult me videre: qr hūlis nō sum: ille autē hūlia respicit: qd volo facio. Oportune nunqd hoc diceres si scires qd amare deberes: Acce si nollet te videre de: hoc ip̄m nō times: qr te nō vult videre: Si salutes aliquē maiore patronū tuū: et intentus i aliud nō te videat: quō tibi alia dolet: Si autē deus te nō videat: securū te putas: Nō te videt salvator: et videt dominator: Et tñ et ipse te deus videt. Nō te putet nō videri: imo roga ut merearis videri a q̄ videris. Dictrū est em̄: Oculi dñi super iustos. Quia nō sup iniustos: faciant ḡ qd volunt iniusti: oculi dñi super iustos. Sequat adhuc: Et aures eius in p̄ces eoru. Injusti aut qui securos se putabant: qr nō sunt oculi dñi sup eos: non timent: qr nō sunt aures ei ad p̄ces eorum. Nōne meli et oculi ei sup nos: et aures ei ad p̄ces nostras: Sed cū facis ea sup q̄ nō vis esse oculos dñi: nō mereris p̄cibus tuis et aures dñi: et tñ male faciendo a te nō aueril oculos dñi. Quid em̄ ibi sequitur: Vultus aut dñi sup facientes malū. Sed ad quid: Et perdas de terra memoriā eo-

CXXXVII

rum. Vides te videri: vides te latere non posse. Lū ergo qcquid feceris: videaris: q̄ re hoc nō facis ut placere merearis: Ergo et b̄ quid: Qm̄ magna gloria domini: qm̄ excelsus dñs et hūlia respicit. Excelsa aut̄ quasi non respicit. Hūlia enim respicit. Et excelsa: Quid: Alōge cognoscit.
Alōge.
Et excelsa. Quid sibi ergo p̄stat sup̄bus: nūl v̄t a longe videatur: nō vt nō videat: Nec putet te iō securū esse debere: qr minus te bene videt: qr a longe te videat. Tu em̄ qd a longe vides nō bene vides: de et si a longe te videt: pfecte te videt: et tecum nō est. Hoc agis nō vt min⁹ pfecte videaris: sed vt nō sis cū illo a quo videris. Atvero hūlis qd sibi p̄stat: Prope ē dñs his qui obtruerit cor. Erigat se ḡ sup̄bus quantuz voluerit: certe in alto habuat de: in celo est deus. Vis tibi p̄inquet: Hūlia te. Nā tanto a te erit altior: quāto tu elatior. Excelsa aut̄ a longe cognoscit. Si ambulauero in medio tribulationis viuificabis me. Uerū est: in qcū et tribulatiōe seris: p̄fitere: inuoca: liberat te: viuificat te. Et tñ aliqd b̄ debemus meli intelligē: quo lā familiari in beream̄ deo: dicamusq̄ ei: cito exaudi me dñe. Dixerat em̄: Excelsa alonge cognoscit: et excelsa superba nō norūt tribulationē. Nō norūt inquā tribulationē: de qua dicit alio loco: Tribulationē et dolorem inueni: et nomen dñi inuocau. Quid em̄ magnū: si tribulatio te iueniat: Si aliqd pateris tu inuenis tribulationē. Et quis est inq̄s qui inueniat tribulationē: Aut q̄s illā vel querat: In medio tribulationis es et nescis. Ult̄a ista p̄ua tribulatio est: Si nō ē tribulatio: nō ē pegrinatio. Si autē pegrinatio est: aut parū patriaz diliḡ: aut sine dubio tribularis. Quis em̄ nō tribulet nō se esse cū eo qd desiderat: Sed unde tibi nō videtur ista tribulatio: Quia nō amas. Alma alterā vitaz et videbis: qr ista vita tribulatio est: quacūq̄ p̄spitate fulgeat: quibuslibet delicijs abundet atq̄ cir̄cūfloreat. Qm̄ nō dū est illud gaudiuz sine villa temptatione certissimū qd nobis in fine seruat de: sine dubio tribulatio est. Ergo intelligamus et hūlis tribulatiōe fratres: si ambulauerimus in medio tribulatiōis viuificabis me. Non sic ait: tanq̄ diceret: Si forte euenerit nubi tribulatio aliquā liberas inde me. Sed quō: Si ambulauero in medio tribulatiōis viuificabis me: id est aliter non viuificabis me: nisi in medio

Psalmus

psalmus

tunc

tribulationis ambulauero. Si ambulaue
ro in medio tribulationis viuiscabis me.
Ele ridentib⁹: beati lugētes. Si ambulaue
ro in medio tribulationis: viuiscabis me.
Sup iram inimicorū meorū exte
disti manū tuā: et saluum me fecit
dextera tua. Seuiat inimici: qđ pñt fa
cere inimici. Pecuniaꝝ tollere: expoliare:
pſcribere: in exiliū mittere: dolorib⁹ tormē
tisq; cruciare: ad postremū si pmissi fuerint
et occidere. **N**ūquid ampli⁹? Tu aut̄ super
irā inimicorū extendisti manū tuā. Super
id qđ mibi possunt facere inimici extendi
sti tu manū tuam. Nō em̄ inimici possunt
me separare a te. Tu aut̄ aplius vindicas: qr
ad hoc differs me. **S**up irā inimicorū meorū
extendisti manū tuā. Seuiat quātū pōt in
ūnicus: nō me separat a deo. Tu aut̄ dñe
adhuc me nō recipis: adhuc me in pegrina
tione cōteris: adhuc gaudī dulcedinē
q; tuā nō prebes: nō dū inebriasti ab vber
tate domus tue: et torrēte voluptatē tue nō
dum potasti. Apud te eñ est fons vite: et
in lumine tuo videbimus lumen. Sed ecce
dedi p̄mitias spiritus: et credidi in te: et ser
vicio mente legi dei: tñ in nobis meti p̄sis
adhuc ingemiscimus: adoptionē expectātes
redemptionē corporis nostri. Hanc vitā
nobis peccātibus dedit deus: vbi etiā ne
cessit ut cōteratur Adā in sudore et labo
re vultus sui: cū terra et tribulos et spinas
parit. **N**ūquid aliquis inimic⁹ plus potu
it pcurare: **S**up iram inimicorū meorū ex
tendisti manū tuū: sed tñ nō ad desperati
onē. Sequit eñ. Et salū me fecit dextera
tua. Potest et sic intelligi: sup irā inimico
rū meorū extendisti manū tuam. Irascitur
inimici: vindicasti me de inimicis. Pec
cator videbit et irascetur: dentib⁹ suis fre
det et tabescet. Ebi sunt qui dicebāt: De
reat nomē christianorū de terra: Lerte aut
moriūtur: aut cōvertuntur. Ergo sup irā
inimicorū extēdisti manū tuā. **O**diu dice
ref qđ scriptū est: Inimici mei dixerūt ma
la mihi qđ moriet et p̄bit nomē ei⁹: qđ dele
bitur nomē christianorū de terra: **C**ū dicūt
ista: partim crediderunt: partim perierūt:
pauci tinudi remanserūt. Quāta ira inimi
corū seviebat qđ sanguis martyrum funde
bat: Quō se putabāt nomen christianū de
lere de terra: **S**up iram inimicorū extendi
sti manū tuā: et salū me fecit dextera tua.
Ecce illi qui martyres p̄sequebantur: me
morias martyrum inquirunt: aut vbi ado

CXXXVII

rant: aut vbi se inebriant: querūt tñ: **S**up
iram inimicorū extendisti manū tuā: et sal
uum me fecit dextera tua. **H**oc dñm desiderū
saluum me fac dextera tua. **A**st quedā sal⁹
in dextera tua: nā ē altera salus in sinistra.
Salus tpalis et carnalis a sinistra est: salus
eterna cū angelis in dextera est. **I**deo iam
in ipsa immortalitate posit⁹ christus: dicitur
sedere ad dexterā dei. Nō em̄ deus habet
in seipso dexterā aut sinistrā: sed dextera
dei dicit felicitas illa: que qm̄ oculis osten
di nō p̄t: tale nomen accepit. **H**ec dextera
tua salū me fecit: nō scdm̄ salutē tpalem.
Nā Crispina occisa est: sed nunqđ deser
uit illā deus: Nō illam fecit saluam in si
nistra: sed fecit in dextera. **M**achabeī quāta
tormēta p̄pessi sunt: Tres aut̄ pueri in me
dīs ignibus deambulādo laudauerūt de
um. Illorū salus in dextera: istoꝝ etiā in si
nistra. Aliqñ ergo nō saluat in sinistra san
ctos suos: sed sp̄ saluat in dextera: **I**m̄pi
os aut̄ plerūq; saluat in sinistra: nō saluat
in dextera. Nā illi qui p̄sequebātur Crispi
nā: sani erāt in corpe. Illa occisa est: illi vi
uit. Illorū salus in sinistra est: illi⁹ in der
tera. Et salū me fecit dextera tua. **D**ñe
retribues p̄ me: Ego nō retribuo: re
tribues p̄ me. Seuiat inimici quātū libet:
tu retribues qđ ego nō possum. Dñe retri
bues p̄ me. In ipo capite nostro attēdite.
Reliquit em̄ nob̄ exēplū ut sequamur ve
stigia ei⁹: Qui peccatū nō fecit: nec inuen
tus ē dolus in ore ei⁹: qđ cū malediceret nō
maledicebat dicens: Dñe retribues p̄ me.
Qū iudicaret nō cōminabat: sed cōmēda
bat se ille iniuste iudicāti. Quid est dñe re
tribues p̄ me: Ego inqđ nō quero gloriam
meā: est qđ qrat et iudicet. Nō vosmetipſos
iudicātes carissimi Aplus dicit: sed date
locū ire. Scriptū est eñ: Nibi vindictā et
ego retribuā dicit dñs. Dñe retribues pro
me. Est hic alt⁹ intellect⁹ nō negligēdus. et
forte magis eligēdus. Dñe xp̄e retribues
p̄ me. Ego eñ si reddā rapui: tu qđ nō ra
piuisti soluisti. Dñe retribues p̄ me. Vide
illū retribuentē p̄ nobis. Generūt qui tri
butū exigerēt: Exigebāt tributū didrach
mas: id ē duas drachmas i vno hoīe. Ne
tū est ad dñm ut solueret tributū: imo non
ad ipsū sed ad discipulos: et dictū est ad
illos: Magister vester nō soluit tributum.
Illi retulerunt ad dñm. Et ille: Reges ter
re a quib⁹ exigunt tributū: a filiis suis: an
ab alienis: Respōderūt: ab alienis. Ergo

psalmus

tunc

Psalmus

inquit liberi sunt filii. Sed tibi ne scandali-
zem⁹ eos: ait Petrus. Tade mitte ham⁹ in
mare: et qui primus p̄scis ascenderit: ape-
ri os eius et inuenies staterem: id est duas
didrachmas. Stater ponderis genus est
babens quatuor drachmas. Inuenis ibi:
da illis pro me te. B̄sie retribues pro me.
Ament⁹ habem⁹ prim⁹ p̄scis ham⁹ captū:
ham⁹ cōprehensum. Primi surgentez de
mani: primogeniti a mortuis. In eius ore
inuenim⁹ duas didrachmas: id ē quatuor
drachmas: in ei⁹ ore iuuenim⁹ quatuor euā-
gelia. Isti⁹ q̄tuor drachmas ab exactō h⁹
seculi liberantur: p̄ quatuor euāgelia debi-
tores nō remanebunt. Ibi enim peccata n̄ra
omnia solutur. Retribuit ergo p̄ nobis
gratias misericordie ip̄i⁹. Nihil debebat: p̄
se nō reddidit: sed p̄ nobis reddidit. Ecce
inquit venit p̄nceps m̄ndi h̄i⁹: et in me ni-
hil inueniet. Quid est in me nihil inueniet:
Nullū peccatū in me inueniet: quare occi-
dat me: nō habet. Sed ut sciat omnes aut:
quia voluntatem patris mei facio: surgite
eamus hunc. Quid est surgite eamus hinc:
Id est non necessitate: sed voluntate patior
reddens qd nō debeo. B̄sie retribues pro
me. B̄ne misericordia tua i⁹ eternū.
Quid desiderē: Nō diē hominū. Nō labo-
rari subsequē te dñe: et diē hominū nō co-
cupiū tu scis. Ecce martyrs sancta Crispina
si desideraret diē hominū negaret christū:
Plus hic viueret: s̄ in eternū non viueret.
Maluit in eternū viuere: q̄ paulo ampli⁹
temporiter viuere. Benign⁹ domine misericor-
dia tua in eternū: nō ad temp⁹ volo libera-
ri. Misericordia tua i⁹ eternū: q̄ martyres
liberasti. Et sic cito de hac vita abstulisti.
Malitia. tet B̄sie misericordia tua in eternū. Ope-
ra manū tuarū ne despicias. Non
dico: B̄sie ne despicias opa manū mearū:
nō me iacto de opibus meis. Exquisui do-
minū manib⁹ meis nocte corā eo: et nō sum
deceptus: sed tñ nō cōmendo opa manū
mearū. Timeo ne cuiz insperieris inuenias
plura peccata q̄ merita. Hoc solum rogo:
hoc dico: hoc impetrare desidero: Opera
manū tuarū ne despicias. Opus tuum in
me vide: non meum. Nam meuz si videris
damnatis: tuum si videris coronas: quia et
quecūq̄ sunt opera bona: opera mea abs-
te mibi sunt: et ideo tua magis q̄ mea sunt.
Audio quippe ab apostolo tuo: gratia sal-
ui facti estis p̄ fidem: et hoc nō ex vobis: sed
dei donū est: nō ex opibus: ne forte q̄s ex-

CXXXVIII.

tollatur. Ipius em⁹ sum⁹ segmentū creati in
christo Jesu in opibus bonis. Ergo siue in
eo qd hoīes sum⁹: siue i eo qd ex n̄ra impie-
tate mutati: et iustificati sumus: B̄sie opera
manū tuarū ne despicias.

Explicit Tractatus de ps. CXXXVII.

Incipit Tractatus de ps. CXXXVIII.

Prefatio.

DSalmo nobis breuem pauperamus:
p̄ quem mādaueram⁹ cantare a lecto-
re: sed ad horam quātum videt per-
turbatus: alterū p̄ altero legit. M̄aluitus
nos in errore lectoris sequi voluntatē dei:
q̄ nostrā in nostro p̄posito. Si ergo vos in
eius plixitate aliquādiū tenuerim⁹: nobis
nō imputetis. Sed credatis deū nos nō in
fructuose laborare voluisse. Necq̄ em⁹ fru-
stra in p̄mo peccato nostro penā accepim⁹:
vt in sudore vultus n̄ri panē manducem⁹.
Lm̄ si panis est attēdite: Panis autē est si
christus est. Ego suz inqt panis viuus q̄ de
celo descēdi. Quē māifestatū nob̄ habem⁹
in euāgelio: ip̄m queram⁹ et i p̄phetis. H̄ic
ibi nō vident sup quoru cor adhuc velamē
posū est: Ubi auduit caritas vīa bēster-
no die. Nobis ait: q̄ sacrificiū vesp̄tinum
crucis domini cōscidit velū: vt pateant iaz
templi secreta: q̄dū nobis christus predi-
caf: et si cū labore et sudore māducand⁹ est
panis. Loquit autē dñs nōst̄r̄ Jesus chri-
stus in p̄phetis aliquā ex p̄sona capitū n̄rū:
qui est ip̄e christus saluator: sedēs ad dexterā
ram patris: qui etiā ppter nos natūs de vir-
gine: et sub pontio Pilato q̄lia nostis pass⁹
est: fusō innocentē sanguine: qd̄ est p̄cū no-
strū: redemit nocentes a captiuitate in q̄
detinebamur a diabolo: donādo nob̄ deli-
cta: et ip̄o p̄cio nostro sanguine suo delēs chi-
rographū quo debitores tenebamur. Ip̄e
est rector et sponsus et redemptor ecclie ca-
put nostrū: et vtq̄ si caput est: habet corp⁹.
Corpus autē eius sancta ecclia que etiā cō-
iunx eius: cui dicit aplūs: Elos autē estis
corp⁹ christi et membra. Lotus itaq̄ christ⁹
caput et corp⁹: tanq̄ integer vir: q̄ et semīa
de viro facta est: et ad virū p̄tinet: et dictum
est de p̄mo iungio: Erunt duo i carne vna.
Hoc autē ad mysteriū interptat̄ aplūs: non
frustra esse dictū de illis duob⁹ homībus:
nisi q̄ in eis iam figurabat christus et ecclia.
Hā hoc sic exponit aplūs: Erunt duo in
carne inqt vna: sacramētū hoc magnū est.
Ego autē dico: in christo et ecclia. B̄icit enī
ip̄m Adā formā futuri: qui ē inqt forma su-